
 
 

 

UniversidadeEstadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

PORTARIA N.º 038/2023-PEN 
 

  Nomeia membros do comitê de disciplinas do 
Processo de Avaliação Seriada - PAS/UEM biênio 
2023-2025. 

 
A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições 

e considerando: 
o Processo de Avaliação Seriada – PAS/UEM aprovado pela Resolução n.º 003/2016-

CEP e Resolução n.º 022/2016; 
o art. 7º para a definição dos programas das provas, o PAS/UEM conta com o comitê 

por disciplinas; 
a Resolução n.º 004/2019-CEP que em seu art. 6º prevê para a definição dos 

programas das provas e formação de comitê por disciplina composta por representantes 
docentes da UEM e Núcleos Regionais de Educação da área de abrangência da UEM. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, para compor os Comitês de Disciplinas do Processo de Avaliação 
Seriada PAS/UEM, para o biênio 2023-2025, os/as seguintes membros: 
 

Comitê Docentes Representação 

ARTES 

Sidmar Silveira Gomes UEM 
Vinicius Stein UEM 
Queidma Gissele Harshe NRE/Apucarana 
Niceia de Jesus Ferreira Rego NRE/Campo.Mourão 
Lilean Cristina Gonçalves Cipriano NRE/Cianorte 
Mariá Aparecida Lunardi NRE/Cianorte 
Celio Roberto da Silva NRE/Cianorte 
Gabriela de Souza Sercunvius NRE/Goioerê 
Zila Andrade NRE/Goioerê 
Ana Lúcia Lopes NRE/Loanda 
Sara Cristina Monteiro Vizani NRE/Loanda 
Mildredes Ester Przybicz NRE/Loanda 
Angélica Batista Nogueira NRE/Maringá 
Amanda Aguiar Bernardes dos Santos NRE/Pitanga 
Cleder Marinho NRE/Umuarama 
Helena Yaedu Gimenes SINEPE 

 



 
 

 

UniversidadeEstadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

Comitê Docentes Representação 

BIOLOGIA 

Marion Haroku Machado UEM 
Paulo Inada UEM 
Joici de Carvalho Leite UEM 
Edna Aparecida Pedersoli NRE/Apucarana 
Adrielly Sontag Bertipalha NRE/Campo Mourão 
Michele Amabiles Bessani NRE/Cianorte 
Juliane Forcarelli Satim NRE/Cianorte 
José Roberto Máximo Junior NRE/Cianorte 
Loana Priscila Mangolin NRE/Goioerê 
Edclaudio Gato Catelli NRE/Goioerê 
Daisy Luci Regiani Bueno NRE/Loanda 
Diogo Mazzaro NRE/Loanda 
Priscila Correa Roos de Meira NRE/Loanda 
Grazielle Priscila Bom Amboni de A. 
Prado 

NRE/Maringá 

Dione Aparecida de Souza Durães NRE/Paranavaí 
Lúcia Grande Conrado NRE/Pitanga 
Andréia Aparecida Ferreira da Silva NRE/Umuarama 
Murilo Del Bianco Lima SINEPE 
André Tomé da Silva SINEPE 

 

Comitê Docentes Representação 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Leandro Rechenchosky UEM 
Paula Marçal Natali UEM 
Alécio Henrique Colombo NRE/Apucarana 
Vera Regina Alvim Chiroli NRE/Campo Mourão 
Rachel Lopes Pedro NRE/Cianorte 
Julianny Taisys da Silva NRE/Cianorte 
Denilson Cunha Antunes NRE/Cianorte 
Julio César M. Cesco NRE/Goioerê 
Ednaldo Rodrigues NRE/Goioerê 
Fábio Balani NRE/Loanda 
Eduardo Borba Gilioli NRE/Loanda 
Aroldo de Lima Cerqueira NRE/Loanda 
Christian Belasque NRE/Maringá 
Iara Cristina Poldo Cardoso NRE/Paranavaí 
Vera Lucia Puretz NRE/Pitanga 
Valdecir Frasson NRE/Umuarama 
Juliana Montenegro Seron SINEPE 

 



 
 

 

UniversidadeEstadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

Comitê Docentes Representação 

FILOSOFIA 

Murilo Furtado Coura UEM 
Wagner Dalla Costa Félix UEM 
Juliana Dela Torres NRE/Apucarana 
Aníbal Aparecido Tapparo NRE/Campo Mourão 
Ana Caroline Rodrigues NRE/Cianorte 
Aparecido da Silva NRE/Cianorte 
Vicente Beur Miranda Lima NRE/Cianorte 
Dean Fabio Gomes Veiga NRE/Goioerê 
Roseli Bezerra NRE/Goioerê 
Cleder Mariano Belieri NRE/Loanda 
Bruno Henrique de Santana NRE/Loanda 
Luciano Negrão Albuquerque Santos NRE/Loanda 
Ana Cibele Aparecida Ramos Fernandes NRE/Maringá 
Edina do Nascimento NRE/Pitanga 
Osni Galli NRE/Umuarama 
Késia Caroline dos Passos SINEPE 

 

Comitê Docentes Representação 

FÍSICA 

Reginaldo Barco UEM 
Luciano Carvalhais UEM 
Edna Antoniassi NRE/Apucarana 
Geislana Pedeti Ferreira Duminelli NRE/Campo Mourão 
Fernando Eduardo Forcato NRE/Cianorte 
Andreza Destefano Ataides NRE/Cianorte 
Edson da Silva Augusto NRE/Cianorte 
Renato Leandro Kovalski NRE/Goioerê 
Elizabete Egiminiano NRE/Goioerê 
Luciana Cristina Passuelo NRE/Loanda 
Marcos Vinicius de Souza Sanches NRE/Loanda 
Cleiton Antunes Martins NRE/Loanda 
Sueli Aparecida Ibanes NRE/Maringá 
Lidia Nanci Pauluk Santos NRE/Pitanga 
Lisabete Aparecida da Silva NRE/Umuarama 
Carlos Eduardo dos Santos Gonçalves SINEPE 

 

Comitê Docentes Representação 

 

 

 

 

Maria das Graças de Lima UEM 
Claudivan Sanches UEM 
Carla Aparecida Coccia dos Santos NRE/Apucarana 
Regiane Timoteo das Neves Baldi NRE/Campo Mourão 
Cleverson José Catore da Silva NRE/Cianorte 
Danilo José Garbelini NRE/Cianorte 
João Claudio Alcantara dos Santos NRE/Cianorte 



 
 

 

UniversidadeEstadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

 

GEOGRAFIA 

 Matheus Lima Depollo NRE/Goioerê 
Rose Marli Furquim NRE/Goioerê 
Mariza de Oliveira Ferrari NRE/Loanda 
Adriano Vessani Januário NRE/Loanda 
Ademilson Francisco de Souza NRE/Loanda 
Lucilia Rodrigues Bassan NRE/Maringá 
Sandra Ramos Prates NRE/Paranavaí 
Anderson Ziebarth NRE/Pitanga 
Gabriela Calderon NRE/Umuarama 
André Tomé da Silva SINEPE 
Estevão Pastori Garbin SINEPE 

 

Comitê Docentes Representação 

HISTÓRIA 

Isabel Cristina Rodrigues UEM 
José Henrique Rollo Gonçalves UEM 
Juliana Dela Torres NRE/Apucarana 
Nair Sutil NRE/Campo Mourão 
Cleverson José Catore da Silva NRE/Cianorte 
Felippe Estevam Jaques NRE/Cianorte 
Daniel Longhini Vicençoni NRE/Cianorte 
Jaqueline H. Pacheco NRE/Goioerê 
Eliane Nunes NRE/Goioerê 
Graciele de Fátima Borsatto NRE/Loanda 
Alba Matarezi Pinheiro NRE/Loanda 
Luiz Marcelo Ribeiro de Novaes NRE/Loanda 
Elizamir Valdeti Moscardi NRE/Maringá 
Maria Marli Bora Delli Colli NRE/Pitanga 
Gabriela Calderon NRE/Umuarama 
André Tomé da Silva SINEPE 
Gilmar Celso Zos SINEPE 

 



 
 

 

UniversidadeEstadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

Comitê Docentes Representação 

LÍNGUA 
ESTRANGEIRA 

Pedro Pablo Velasquez UEM 
Nelci Alves Coelho Silvestre UEM 
Josimayre Novelli UEM 
Margarida Silveira Corsi UEM 
Carmen Rodrigues de Lima UEM 
Maria Fernanda Cirino de Jesus NRE/Apucarana 
Fabiana Leal de Farias NRE/Campo Mourão 
Iane Nei Frederico NRE/Cianorte 
Sérgio Salvadego NRE/Cianorte 
Kleber Torres Silva NRE/Cianorte 
Arlete da S. Alexandre NRE/Goioerê 
Sidiclei L. da Silva NRE/Goioerê 
Alexandra Regina José NRE/Goioerê 
Ivanize Ribeiro de Souza NRE/Loanda 
Daniela dos Santos Canonio de Nardo NRE/Loanda 
Sandra Valéria da Silva Grassi NRE/Loanda 
Priscila Aparecida Tencati NRE/Maringá 
Marley Teresinha Paltanin NRE/Paranavaí 
José Adilson Teixeira NRE/Pitanga 
Héricles Fernando Silveira NRE/Umuarama 
Alisson Augusto Ferreira Garcia SINEPE 

 

Comitê Docentes Representação 

LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LITERATURA 
& REDAÇÃO 

Cláudia Valéria Doná Hila UEM 
Luciana Cristina Ferreira Di Raimo UEM 
Fabrício Aguiar UEM 
Afife Maria dos Santos M. Fontanini NRE/Apucarana 
Rosangela Fernandes de Oliveira NRE/Campo Mourão 
Nádia Aparecida Marquini Lonbardo NRE/Cianorte 
Melissa Santana Nestorio Pizani NRE/Cianorte 
Melton Luiz Ludwig NRE/Cianorte 
Eloiza Moreira Nogueira NRE/Goioerê 
Adriana Mirabito Leite da Silva NRE/Goioerê 
Luzia Santana NRE/Goioerê 
Ana Claudia P. Santílio NRE/Ivaiporã 
Ivanize Ribeira de Souza NRE/Loanda 
Juliana Opalinski Soczek NRE/Loanda 
Silvia Christina Milare de Souza NRE/Loanda 
Francielly Carmen Ferrari NRE/Maringá 
Magnez Heckmann Casado NRE/Paranavaí 
Maria Helena Silvestre Ferreira NRE/Pitanga 
André Luis Tessarotto NRE/Umuarama 
Antonio Leonel SINEPE 



 
 

 

UniversidadeEstadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

 

Comitê Docentes Representação 

MATEMÁTICA 

Marcelo Carlos Proença UEM 
Laerte Bemm UEM 
Maria de Lourdes Deneca NRE/Apucarana 
Adriana de Freitas NRE/Campo Mourão 
Daniel Ataides NRE/Cianorte 
Ericsson Diógenes Machado NRE/Cianorte 
Luciano Xavier de Azevedo NRE/Cianorte 
Renato Leandro Kovalski NRE/Goioerê 
Rose Mari Barczak NRE/Goioerê 
Sueli Trentini NRE/Ivaiporã 
Luciana Santelli NRE/Loanda 
Jean Carlo Champan NRE/Loanda 
Claudenir Zorzi NRE/Loanda 
Alexandre Shuji Suguimoto NRE/Maringá 
Luiza Wanderleia Petrechen NRE/Pitanga 
Cristiane Thome Navarro Bavaresco NRE/Umuarama 
Cristina Kozan de Brito SINEPE 

 

Comitê Docentes Representação 

QUÍMICA 

Marilde Beatriz Zorzi Sá UEM 
Jaime da Costa Cedran UEM 
Adilson Fernandes da Cruz NRE/Apucarana 
Katiussa Michele Canola NRE/Campo Mourão 
Fernando Eduardo Forcato NRE/Cianorte 
Michely Pereira de B. Andrian Fernandes NRE/Cianorte 
Carlos Alberto Veronez NRE/Cianorte 
Flavia Maria de Lima Cavalcante NRE/Goioerê 
Edclaudio Gato Catelli NRE/Goioerê 
Ana Ligia dos Santos NRE/Ivaiporã 
Eduardo Humberto dos Santos NRE/Loanda 
Glaziela Garzim Pensutti NRE/Loanda 
Angélica Patricia Ubeda Requena Roque NRE/Loanda 
Luciana Lupreato Marques NRE/Maringá 
Lediane Yumi Taketa NRE/Pitanga 
Lisabete Aparecida da Silva NRE/Umuarama 
Ananda Jacqueline Bordoni SINEPE 

 



 
 

 

UniversidadeEstadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

Comitê Docentes Representação 

SOCIOLOGIA 

Ednaldo Aparecido Ribeiro UEM 
Marivânia Conceição de Araújo UEM 
Zuleika de Paula Bueno UEM 
Juliana Dela Torres NRE/Apucarana 
Elaine Cristina Zavadovski Kalinovski NRE/Campo Mourão 
Rosana Pimentel de Castro Grespan NRE/Cianorte 
Sidney de Melo Catelão NRE/Cianorte 
Petterson de Almeida Vieira NRE/Cianorte 
Roseli Bezerra NRE/Goioerê 
Cleder Mariano Belieri NRE/Loanda 
Bruno Henrique de Santana NRE/Loanda 
Janete Barbosa Silva Nienkoetter NRE/Loanda 
Ana Cibele Aparecida Ramos Fernandes NRE/Maringá 
Gabriela Tekachuk Calleya NRE/Pitanga 
Osni Galli NRE/Umuarama 
Daniel Leonel da Rocha SINEPE 

 
Art. 2º - Nomear a Professora Dra. Heloisa Toshie Irie Saito para presidir esta 

Comissão. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as demais 

disposições em contrário. 
 

                                                        Maringá, 06 de setembro de 2023. 
 
 

 
Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 

Pró-Reitor de Ensino 


